
Opera Pia “Casa Diodorea” 

Via Orfanotrofio, 6 
94011 Agira (EN) 

 

DELIBERAZIONE 

 DEL 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N°    24 

 

del  13/06/2024 

Oggetto: Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 - 

Approvazione  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di giugno alle ore 10.30 e segg., nei 

locali dell’Ente è presente il Commissario straordinario  sig. Faraci Filippo, nominato con 

DD.AA. n. 137/GAB del 23/11/2023 e n. 02/GAB del 10/01/2024 dell’Assessorato della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal dr. Mineo Nunzio Roberto, nelle 

funzioni di Segretario verbalizzante 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con l’assistenza del dr. Mineo Nunzio Roberto, nelle funzione di Segretario verbalizzante. 

Visto l’art. 20 della legge 17.07.1890, n° 6972, come modificato dall’art. 6 del R.D. 
30.12.1923, n° 2841; 

  
Visto il Regolamento di contabilità approvato con R.D. 05 febbraio 1891, n° 99; 
  
Viste le istruzioni impartite dall’Assessorato Regionale EE.LL. con circolare prot.5035/1992; 
 
Esaminato lo schema di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2024; 
 
Dato atto  

 che al bilancio in oggetto viene prevista l’applicazione di un avanzo di 
amministrazione presunto per € 91.267,94 e che le spese con esso finanziate possono 
essere attivate solo ad approvazione del conto consuntivo 2023; 

 che al bilancio in oggetto viene altresì prevista l’applicazione di un avanzo di 
amministrazione vincolato per € 4.449,21. Detto avanzo deriva dalla vendita, nel 
corso del 2019, di un terreno sito ad Agira in Via Dr. Palazzolo per € 95.600,00 e 
detratte le somme già impegnate per manutenzione straordinaria di beni dell’Ente. 



Detti introiti derivanti dall’alienazione di beni patrimoniali erano stati destinati a 
manutenzione dei beni patrimoniali dell’Ente.  

 che le spese finanziate con avanzo vincolato possono essere attivate senza dovere 
attendere l’approvazione del consuntivo 2023; 

 
 
Rilevato che lo statuto dell’Opera Pia, approvato con Decreto del Presidente della Regione 

Siciliana n° 144/93 del 16.03.1993, non prevede la costituzione dell’organismo di revisione contabile; 
 

Acquisito, per maggiore trasparenza, il parere dell’organo di revisione all’uopo nominato; 
 
Rilevato che nel bilancio è previsto il pareggio finanziario tra entrate ed uscite; 
 
Ritenuto che il progetto di bilancio è meritevole di approvazione; 
 
Vista la Legge del 17.07.1890, n° 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1) Approvare, siccome col presente atto approva, l’allegato bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
Parte I - Entrate

Avanzo di amministrazione 95.717,15        

di cui vincolato 4.449,21       

Titolo I - Entrate effettive 98.700,00        

Titolo II - Movimento di capitali 200.000,00      

Titolo III - Partite di giro 99.330,00        

totale 493.747,15      

Parte II - Uscite

Titolo I - Spese effettive 194.417,15      

Titolo II - Movimento di capitali 200.000,00      

Titolo III - Partite di giro 99.330,00        

totale 493.747,15      

 

 

2) Approvare l’allegata relazione morale di accompagnamento al bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2024. 
 

3) Dare atto  

 che al bilancio in oggetto viene prevista l’applicazione di un avanzo di 
amministrazione presunto per € 91.267,94 e che le spese con esso finanziate possono 
essere attivate solo ad approvazione del conto consuntivo 2023; 



 che al bilancio in oggetto viene altresì prevista l’applicazione di un avanzo di 
amministrazione vincolato per € 4.449,21. Detto avanzo deriva dalla vendita, nel 
corso del 2019, di un terreno sito ad Agira in Via Dr. Palazzolo per € 95.600,00 e 
detratte le somme già impegnate per manutenzione straordinaria di beni dell’Ente. 
Detti introiti derivanti dall’alienazione di beni patrimoniali erano stati destinati a 
manutenzione dei beni patrimoniali dell’Ente.  

 che le spese finanziate con avanzo vincolato possono essere attivate senza dovere 
attendere l’approvazione del consuntivo 2023. 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO                                             IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                                                                                                                            

                                                                                                                

         ____________________                                      __________________________________ 

 

 

 


		2024-06-13T12:12:36+0200
	FARACI FILIPPO


		2024-06-13T12:13:22+0200
	Mineo Nunzio Roberto




